(comparable)*

31.12.2017

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 1.119  1.081  1.081  1.122

Deudores comerciales, empresas vinculadas 340  62  62  50

Activos contractuales - - 1.243  1.081

Existencias 3.359  3.455  2.102  1.999

Otros deudores 422  341  342  397

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (3.264) (2.232) (2.232) (1.792)

Acreedores comerciales, empresas vinculadas (416) (364) (364) (379)

Pasivos contractuales - - (1.742) (1.898)

Otros pasivos corrientes (2.164) (2.645) (696) (722)

Capital Circulante (605) (300) (203) (141)

*) a efectos comparativos después de aplicación de NIIF 15 y ajustes al balance de apertura (PPA); ver nota
al balance resumido en el anexo

Los datos comparables a 31 de Diciembre de 2016 se han calculado en una base proforma, como si la
operación de fusión hubiese ocurrido a 31 de Diciembre de 2016 incluyendo la consolidación total de
Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes de normalización. Los componentes del cálculo proforma son
los siguientes:

Millones Euros 31.12.2016 (Pro Forma)

Epígrafe Estados Financieros

Siemens
Wind

Power
Gamesa Adwen

Ajustes
Pro-forma

SGRE Pro-
forma

Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar 366  753  - - 1.119

Deudores comerciales, empresas vinculadas 1.143  249  - (1.051) 340

Activos contractuales   -

Existencias 1.583  1.545  231  - 3.359

Otros deudores 64  234  124  - 422

Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar (697) (2.405) (162) - (3.264)

Acreedores comerciales, empresas vinculadas (110) (407) (4) 106  (416)

Pasivos contractuales   -

Otros pasivos corrientes (1.900) (203) (62) - (2.164)

Capital Circulante 448  (234) 127  (945) (605)

El ratio de capital circulante sobre ventas se calcula a partir del capital circulante a una fecha

determinada dividido entre las ventas de los últimos doce meses.

Página 18 de 25

3. Inversiones de capital – CAPEX

Las Inversiones en capital [CAPEX o “CAPital EXpenditures”] son las inversiones realizadas durante el
periodo en activos de propiedades, planta y equipo, y activos intangibles con el objetivo de generar
beneficios en el futuro (y mantener la capacidad de generación de beneficios actual, en el caso del

[…]

ASP Onshore (3/4)  1,0  0,9  0,9  0,9  0,7

Página 20 de 25

b. Cartera de pedidos monetaria en MW

Cartera monetaria promedio del segmento de Aerogeneradores por unidad registrada (medida como
MW). El ASP está afectado por una variedad de factores (alcance de proyecto, distribución geográfica,
producto, tipo de cambio, precios, etc.) y no es representativa del nivel y tendencia de la rentabilidad.

Millones Eur
Dic FY17 (Pro-

forma)
Dic FY18

AEG cartera de pedidos  (MM €) 11.687  10.996

Onshore (1) 4.805  3.672

Offshore (3) 6.881  7.237

Solar   86

AEG cartera de pedidos  (MW) 9.821  9.486

Onshore (2) 5.392  4.394

Offshore (4) 4.429  5.092

ASP Onshore (1/2)  0,89  0,84

ASP Offshore (3/4)  1,55  1,42

Los datos comparables a 31 de diciembre de 2016 se han calculado en una base proforma, como si la
operación de fusión hubiese ocurrido antes de esa fecha incluyendo la consolidación total de Adwen, los
ahorros “standalone” y ajustes de normalización. Los componentes del cálculo proforma son los
siguientes:

Diciembre FY17 (Pro-forma)

Millones Eur
Siemens Wind

Power
Gamesa Adwen SGRE Pro-forma

AEG cartera de pedidos (MM €) 8.071  3.254  361  11.687

Onshore (1) 1.551  3.254   4.805

Offshore (3) 6.520   361  6.881

Solar

AEG Cartera de pedidos (MW) 6.043  3.552  226  9.821

Onshore (2) 1.840  3.552   5.392

Offshore (4) 4.203   226  4.429

ASP Onshore (1/2)  0,84  0,92  - 0,89

ASP Offshore (3/4)  1,55  - 1,60  1,55

6. Ingresos y EBIT

Ventas LTM (Últimos Doce Meses): esta MAR se calcula como agregación de las ventas trimestrales

de los últimos cuatro trimestres.

Los datos comparables para trimestres anteriores al primer trimestre de 2018 se han calculado en una
base proforma como si la operación de fusión hubiese ocurrido antes del 31 de diciembre de 2015

Página 21 de 25

incluyendo la consolidación total de Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes de normalización. Los
componentes del cálculo proforma son los siguientes:

Millones euros

2T 17 (Pro-
forma)

3T 17 (Pro-
forma)

4T 17 (Pro-
forma)

1T 18
LTM Dic

FY18

AEG 2.891  2.393  2.008  1.840  9.131

Servicios 287  300  321  287  1.196

TOTAL 3.178  2.693  2.329  2.127  10.327

Millones euros

2T 16 (Pro-
forma)

3T 16 (Pro-
forma)

4T 16 (Pro-
forma)

1T 17 (Pro-
forma)

LTM Dic
FY17

AEG 2.298  2.621  2.535  2.475  9.928

Servicios 236  278  292  289  1.096

TOTAL 2.534  2.899  2.827  2.764  11.024

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes): resultado de explotación de la cuenta de resultados

consolidada de los estados financieros. Se calcula como Resultado de ejercicio antes de impuestos,
antes del resultado consolidado por el método de la participación, antes de los ingresos y gastos
financieros y antes de otros ingresos/gastos financieros (neto).

EBIT (Earnings Before Interest and Taxes) pre PPA, costes de restructuración y de integración:

resulta de excluir del EBIT los costes de integración y restructuración relacionados con la fusión y el
impacto de la amortización del valor razonable de los activos intangibles procedentes del PPA

[…]

Página 23 de 25

MW 1T 18

Cartera año N (1) 3.582

MWe (2) 1.651

Guía volumen año (3) 6.585

Cobertura de ventas Onshore ((1+2)/3) 80%

Ratio de entrada de pedidos sobre ventas (Book to bill): ratio de entrada de pedidos (medidos en

MWs) sobre actividad/ventas (medidos en MWe) de un mismo periodo. La evolución del ratio de Book to
Bill da una indicación de la tendencia del volumen de ventas a futuro.

MW
1T 17 (Pro-

forma)
1T 18

Entrada pedidos AEG (MW) 2.156  2.784

Onshore (1) 1.862  2.208

Offshore (3) 294  576

Ventas AEG (MWe) 2.268  1.997

Onshore (2) 1.845  1.651

Offshore (4) 423  346

AEG Book to bill 1,0 1,4

Book to bill Onshore (1/2)  1,0 1,3

Book to bill Offshore (3/4)  0,7 1,7

Los datos comparables para el primer trimestre de 2018 se han calculado en una base proforma como
si la operación de fusión hubiese ocurrido antes del 30 de septiembre de 2016, incluyendo la
consolidación total de Adwen, los ahorros “standalone” y ajustes de normalización. El detalle del cálculo
proforma es el siguiente:

1T 17 (Pro-forma)

MW
Siemens Wind

Power
Gamesa Adwen

SGRE Pro-
forma

Entrada pedidos AEG (MW) 769  1.386  - 2.156

Onshore (1) 475  1.386   1.862

Offshore (3) 294   - 294

Ventas AEG (MWe) 1.133  1.076  60  2.268

Onshore (2) 769  1.076   1.845

Offshore (4) 363   60  423

AEG Book to bill 0,7 1,3 0,0 1,0

Book to bill Onshore (1/2)  0,6 1,3 - 1,0

Book to bill Offshore (3/4)  0,8 - 0,0 0,7

Página 24 de 25

MWe: indicador de actividad (unidad física de venta) que se utiliza para medir el progreso de la

fabricación de aerogeneradores por grado de avance. El indicador de MWe no recoge procesos
posteriores a la fabricación (obra civil, instalación, puesta en marcha…) que también generan ventas
monetarias.

Coste de energía (LCOE/COE): el coste de convertir una fuente de energía, por ejemplo el viento, en

electricidad medido en unidad monetaria por MWh. Se calcula teniendo en cuenta todos los costes